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Høringssvar - NOU 2015: 15 Sett pris på miljøet 
 
Maskinentreprenørenes Forbund (MEF) viser til rapport fra Grønn skattekommisjon, Sett pris 
på miljøet (NOU 2015:15).  
 
Overordnet 
MEF representerer i overkant av 2 000 anleggsentreprenører, gjenvinning- og avfall, skogs- 
og brønnborerbedrifter. Vi slutter oss til prinsippet om at forurenser skal betale for belastning 
knyttet til klimautslipp.  
 
Med bakgrunn i våre bransjer mener vi imidlertid muligheten for å redusere utslipp er størst 
ved å benytte en kombinasjon av avgifter og tilskudd/subsidier som bidrar til å fremme 
klimavennlige løsninger og bruk av ny teknologi. Videre er vi negative til utvalgets 
anbefalinger om å avvikle støtteordninger for transportinfrastrukturtiltak i skogbruket. Dette 
mener vi vil føre til en mindre rasjonell skogsdrift og redusere utnyttelsen av norsk trevirke.  
 
Oppsummert ønsker vi i vår høringsuttalelse å kommentere følgende: 

 Lavere utslipp i anleggsbransjen 

 Infrastrukturtiltak i skogbruket 

 Oppheving av avgiftsfritaket for spillolje 
 
Lavere utslipp i anleggsbransjen 
MEF registrerer at utvalget anbefaler et generelt avgiftsnivå på klimagassutslipp på 420 
kroner pr. tonn CO2-ekvivalenter i 2016, og at CO2-avgiften på mineralolje heves fra om lag 
340 kroner til det generelle avgiftsnivået. Salget av mineralolje fordeler seg med om lag to 
tredeler for diesel unntatt veibruksavgift, såkalt anleggsdiesel, og én tredel til lett fyringsolje.  
 
Det er hovedsakelig to overordnede grep som vil føre til mer reduserte klimautslipp: At mer 
energieffektive maskiner blir tatt i bruk og en overgang til mer miljøvennlig drivstoff, der det 
er mulig med hensyn til maskintype og arbeidsoppgaver. MEF mener avgiftssystemet bør 
bygge opp under en kombinasjon av disse to forholdene ved å: 
 

 legge til rette for raskere utskifting av eldre maskiner til mer 
drivstoffeffektive/lavutslippsmaskiner og kjøretøy 

 se avgiftsnivået for drivstoff i sammenheng med tilgangen på maskintyper som kan 
benytte alternative drivstofftyper 

 gjøre alternative drivstoff- og energityper konkurransedyktig sammenlignet med 
konvensjonelt drivstoff 
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Drivstoffkostnadene er i dag en vesentlig del av det totale kostnadsbildet for 
maskinentreprenørene, og gir incentiv til å bytte ut eldre maskiner til fordel for mer moderne 
og mer drivstoffeffektive maskiner. Overgangen til nyere maskiner med strengere 
utslippskrav har ført til at utslipp fra bygg- og anleggsbransjen, sett opp imot produksjon, har 
blitt betydelig redusert siden 2010.1 Videre vil eksisterende krav til anleggsmaskiner solgt i 
Europa, med Euro 6-standarden som ble innført i 2013, føre til at utslipp av NOx fra bygg- og 
anleggsbransjen nesten vil bli helt eliminert etter hvert som nyere maskiner fases inn. 
 
Det pågår en betydelig teknologisk utvikling for anleggs- og skogsmaskiner og bruken av 
alternative drivstoff. Det er imidlertid fortsatt slik at entreprenørene er avhengige av 
dieseldrevne maskiner for å få gjennomført størsteparten av de maskinelle 
arbeidsoppgavene.  
 
Når det gjelder alternativer til konvensjonelle dieselmaskiner har blant annet hybridmaskiner 
blitt introdusert i anleggsbransjen. Disse maskinene baserer seg på at energien som oppstår 
under drift fanges opp som elektrisitet eller som økt trykk i gassbeholdere, med den hensikt å 
redusere drivstofforbruket. Ulempen med begge systemene er foreløpig økte 
innkjøpskostnader.  
 
Videre finnes det også i dag mindre maskiner som er 100 prosent drevet av strøm. Foreløpig 
er utfordringene på dette området at maskinene har mindre kraft og varighet, og tilbudet av 
maskintyper/størrelser er fortsatt begrenset sammenlignet med konvensjonelle maskiner. 
Ladetid skaper også utfordringer. Hydrogen kan være et alternativ, men teknologien er 
fortsatt umoden, og etter det MEF kjenner til er det hittil ikke etablert serieproduksjon av 
anleggsmaskiner som går på hydrogen.  
 
Bruken av høykvalitets biodrivstoff gir lavere utslipp. Eksempelvis har biodieseltypen HVO 
(Hydrotreated Vegetable Oil and animal fat) vist seg å ha god utslippseffekt. Fordelen med 
HVO er at det kreves få eller ingen modifikasjoner av eksisterende maskiner for å tas i bruk. 
Ulempene er imidlertid tilgjengelighet og kostnader; HVO er p.t. over 30 prosent dyrere enn 
anleggsdiesel, noe som naturligvis vil resultere i høyere driftsutgifter for entreprenør og økte 
byggekostnader.2 HVO er heller ikke fullt ut bærekraftig, og bruken har vært gjenstand for 
betydelig debatt den senere tid. Det er imidlertid potensial for at produksjon av biodrivstoff 
basert på norsk skog kan økes vesentlig.  
 
I stedet for kontinuerlige avgiftsøkninger, mener MEF at avgiftssystemet bør fremme 
overgang til mer drivstoffeffektive maskiner og lavutslippsmaskiner, og slik legge til rette for 
reduserte klimautslipp. Aktuelle tiltak vil i den sammenheng blant annet være incentiver rettet 
mot innkjøpsprisen for mer klimavennlige maskintyper, og tiltak som reduserer prisnivået ved 
introduksjon av nye drivstofftyper og ny teknologi.  
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1 Maskinentreprenørenes Forbund (2014). Forbruk av drivstoff og utslipp av CO2 og NOx i bygg- og 
anleggsbransjen, MEF-notat nr. 6. Notatet kan lastes ned her.   
2 Statoils prisliste pr. 17 desember 2015.  

http://www.mef.no/Content/135949/MEF%20NOTAT%206%20Forbruk%20av%20drivstoff%20og%20utslipp%20av%20CO2%20og%20NOx%20i%20anleggsbransjen.pdf
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Infrastrukturtiltak i skogbruket 
Grønn skattekommisjon anbefaler at tilskudd til bygging av skogsbilveier avvikles, i tillegg 
anbefales det at midler fra skogfondsordningen ikke skal tillates benyttet til bygging av 
skogsbilveier. Skog er et fornybart råstoff og bruk av biomasse fra skogen er viktig i et 
klimaperspektiv. Vi mener forslagene fra utvalget vil gi en mindre rasjonell skogsdrift, og med 
det redusere uttaket av norsk trevirke og utnyttelsen av skogen som fornybart råstoff. 
 
Transport av virke fra hogstfelt til vei er en avgjørende kostnadsdriver ved avvirkning av 
skog. Sammenlignet med våre viktigste konkurrentland har Norge en lavere veitetthet av 
skogsbilveier, samtidig som vi har en mer utfordrende topografi.3

 En analyse gjennomført av 
Damvad viser at skogsentreprenørenes avvirkningskostnader for tømmer kan variere med 
hele 135 kroner pr. kubikkmeter, avhengig av blant annet kostnadene knyttet til transport fra 
hogstfelt til bilvei.4 Transportkostnadene påvirker lønnsomheten og konkurranseevnen i hele 
verdikjeden.  
 
Tilskudd og bruk av skogfond til nybygging, vedlikehold og ombygging av skogsbilveier må 
videreføres. Anbefalingene fra Grønn skattekommisjon på dette området vil gi høyere 
driftskostnader og lavere lønnsomhet for skogeier og entreprenører, med lavere avvirkning 
som samlet resultat.   
 
Dette forsterkes av behovet for å oppgradere eksisterende veinett som en følge av 
klimaendringer og bruk av tyngre biler. Det er også viktig å merke seg at skogsbilveiene 
reduserer slitasjen på bunndekket da det begrenser terrengkjøring med skogsmaskiner. I 
tillegg medfører terrengtransport betydelig høyere drivstofforbruk enn transport langs vei 
(Damvad 2014).  
 
 
Oppheving av avgiftsfritaket for spillolje 
Grønn skattekommisjon foreslår å oppheve avgiftsfritaket for spillolje. Spillolje er farlig avfall, 
og vi mener avgiftsfritaket har bidratt til at innsamlingsgraden i dag er høy. MEF er ikke 
negativ til at fritaket fjernes på sikt, men vi mener en slik avgiftsendring må gjøres gradvis 
over tid for å redusere negative reaksjoner i markedet. Verksteder og andre avfallsbedrifter 
har blitt vant til en godtgjørelse for sin spillolje hvis den holdes ren nok.  
 
Forutsigbarhet er viktig for å sikre at innsamlingsgraden ikke svekkes. Faller denne 
godtgjørelsen bort kan det gå ut over innsamlingen av dette farlige avfallet. Innføres det en 
gradvis overgang fra fritak for avgift over minimum en to-års periode vil markedet ha tid til å 
områ seg uten at det går på bekostning av innsamlingen.  
 
Vi mener også det vil være positivt å tilby en incentivpakke for å stimulere til 
teknologiutvikling for reraffinering av spilloljen. Et viktig tiltak vil være å sikre lokal/regional 
mulighet for foredling av spilloljen fremfor transport over lange avstander. MEF oppfordrer til 
at incentivordninger på dette området utredes nærmere.  
 
 
 
 

                                                
3 Pöyry Management Consulting (2014). Markedsanalyse skogsnæring i Norge. Rapporten kan lastes 
ned her. 
4 Damvad (2014). Hvordan avvirke lønnsomt? Rapporten kan lastes ned her. 

http://www.innovasjonnorge.no/PageFiles/992303/MARKEDSANALYSE%20SKOGSN%C3%86RING%20I%20NORGE1610.pdf
http://www.innovasjonnorge.no/PageFiles/992303/MARKEDSANALYSE%20SKOGSN%C3%86RING%20I%20NORGE1610.pdf
http://www.mef.no/Content/145594/Damvad%20-%20Hvordan%20avvirke%20l%C3%B8nnsomt.pdf
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Maskinentreprenørenes Forbund: 
MEF er en frittstående bransje- og arbeidsgiverorganisasjon som representerer litt over  
2 000 små, mellomstore og store bedrifter. Hovedtyngden av medlemsbedriftene driver 
maskinell anleggsvirksomhet, men forbundet organiserer også skogsentreprenører, 
brønnborere og gjenvinnings- og avfallsbedrifter. Samlet omsetter medlemsbedriftene for 
rundt 77 milliarder kroner i året og sysselsetter litt over 30 000 arbeidstakere. MEF har egen 
hovedavtale med LO/Norsk Arbeidsmandsforbund (NAF) og tariffavtaler med NAF og 
Fellesforbundet.  
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